
Přemyslovci

Základní vzdělávání – lehké mentální postižení > Člověk a společnost > Dějepis 
>čtenářská gramotnost

Anotace: Pracovní list seznamující žáky s nejstaršími dějinami a s pověstmi o 
minulosti naší země

Autor: Pavla  ONDŘICHOVÁ

Jazyk: Čeština

Očekávaný výstup: Poznat význačné osobnosti našich dějin 
Speciální vzdělávací 
potřeby:

ne

Klíčová slova: Přemyslovci, kronika, knížata, králové, vymření po meči
Druh učebního 
materiálu:

pracovní list

Druh interaktivity: Aktivita

Cílová skupina: Žák

Stupeň a typ 
vzdělávání:

základní vzdělávání, druhý stupeň, první období

Typická věková 
skupina:

11 – 13 let

Celková velikost: 33  kb

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je  Pavla Ondřichová
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



Přemyslovci

Přemyslovci byli první a jedinou původní českou panovnickou dynastií; po jejím vymření 
po meči vládli v českých zemích (s výjimkou Jiřího z Poděbrad) už jen panovníci z 
původně cizích rodů. 

Podle tradice  byl zakladatelem rodu Přemyslovců Přemysl Oráč,  pocházející ze Stadic, 
kterého si vyvolila za manžela Krokova dcera Libuše. 
Podle pověsti měl Krok tři dcery, jmenovaly se Kazi, Teta , Libuše. Libuše žila na 
Vyšehradě a byla kněžnou svého lidu. Po určité době si ale muži přáli, aby  jim nevládla 
žena . Proto vyslala Libuše poselstvo do vsi Stadice, kde prý žije Přemysl Oráč a toho ať jí 
přivedou za manžela .

O této události se píše v Kosmově kronice :

„ Ten budoucí kníže váš oře se dvěma voly. Je-li vám libo, vezměte koně, řízu, plášť a  
přehozy a jděte tomu muži vzkaz vyřídit ode mne i lidu a přiveďte sobě knížete a mně  
manžela. Muž ten má jméno Přemysl. Jeho potomstvo bude vládnout této zemi na věky  
věků… “ 

Pozdějším  následníkem Libuše a Přemysla Oráče měl být podle pověstí  první historicky 
doložený český kníže Bořivoj I. Po Bořivojovi se vystřídalo několik dalších Přemyslovců, 
nejvýznamněji vstoupili do dějin tito přemyslovští králové:

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je  Pavla Ondřichová
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.

                  Přemysl OráčKrálové Přemysl OtakarII., Václav II.  
a Václav III. ve Zbraslavské kronice

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Premyslovci_premyslovci.jpg


PŘEMYSL OTAKAR I. 

VÁCLAV I.

PŘEMYSL OTAKAR II. 

VÁCLAV II. 

VÁCLAV III. 

Přemyslovci v Čechách vládli nejméně 434 let.
Během tohoto období dosáhli čeští panovníci velikou  moc a vliv a  Čechy se staly 
nejsilnější mocností střední Evropy .

Poslední Přemyslovec byl Václav III., který zemřel v roce1306 a tím Přemyslovci vymřeli 
po meči / nebyl už žádný mužský dědic/.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je  Pavla Ondřichová
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.

http://www.panovnici.estranky.cz/clanky/premysl-otakar-ii_.html
http://www.panovnici.estranky.cz/clanky/vaclav-iii_.html
http://www.panovnici.estranky.cz/clanky/vaclav-ii_.html


Pracovní list :

1. Urči, kdo patří mezi Přemyslovce a jeho jméno podtrhni :

Václav Klaus
Přemysl Oráč
Karel IV.
Přemysl Otakar I.
kupec Sámo
Václav II.
Přemysl Otakar II.
Václav III.
Praotec Čech

2. Vylušti křížovku a dozvíš se, jak se jmenovala ves, ze které pocházel Přemysl Oráč

a/ P Ř E M Y L
b/
c/
d/
e/
f/
g/

a/   manžel Libuše byl .... Oráč
b/   stařešina rodu se jinak nazývá...... 
c/   sestry Libuše se jmenovaly .......a Teta
d/   staří Slované si budovali opevněná  .................
e/   podle pověsti vládla na Vyšehradě kněžna ........
f/    Krok byl ........ Libuše
g/   za vlády Přemyslovců se Čechy staly nejsilnější mocností ...............

Tajenka :                                                          

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je  Pavla Ondřichová
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



Pracovní list pokračování:

3. V jaké zemi a v jakém městě bys hledal Vyšehrad ?

     4. Co znamená, když se řekne, že Přemyslovci vymřeli po meči ?

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je  Pavla Ondřichová
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



Řešení:

1. Přemysl Oráč, Přemysl Otakar I. Václav II., Přemysl Otakar II., Václav III.

2.

a/ P Ř E M Y S L
b/ K M E T
c/ K A Z I
d/ H R A D I Š T Ě
e/ L I B U Š E
f/ O T E C
g/ E V R O P Y

Tajenka : STADICE

3.ČESKÁ REPUBLIKA,   PRAHA

4. Neměli už žádného mužského dědice

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je  Pavla Ondřichová
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



Odkazy :

http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99emyslovci

www.panovnici.estranky.cz/clanky/premyslovci.html 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je  Pavla Ondřichová
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.


